
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

 "Детский сад "Ягодка" 
 

 

ПРИКАЗ 
 

1 сентября 2023 г.                                                                                            № 115 
 

р.п. Большое Мурашкино 
 

Об организации работы  

Комиссии по родительскому контролю за организацией питания 

 в 2023-2024учебном году 
 

В целях контроля за организацией питания, улучшения качества питания, 

соблюдения санитарно-гигиенических требований при приготовлении пищи 

для воспитанников, в соответствии с «Положением о родительском контроле 

за организацией питания воспитанников МБДОУ д\с «Ягодка» 
 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
1. Создать Комиссию по родительскому контролю за организацией питания 

из числа представителей родительских комитетов разновозрастных групп в 

составе: 

Председатель комиссии - Макарова Юлия Николаевна; 

Члены комиссии: Богаткина Мария Михайловна; 

Иноземцева Любовь Александровна 

Рыжова Алина Олеговна 

2. Ознакомить членов Комиссии с «Положением о родительском контроле за 

организацией питания воспитанников МБДОУ д\с «Ягодка»  

3. Утвердить План-график проверок качества и безопасности питания 

4. Проверки проводить с учетом ситуации по заболеваемости вирусными 

инфекциями. 

5. Заведующему хозяйством обеспечить проверяющих специальной 

одноразовой одеждой, средствами индивидуальной защиты. 

14. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 
 

Заведующий МБДОУ:                                                                Е.Е. Наумова 
 

С приказом ознакомлены:                                                         Н.Б. Коковкина 

          Ю.Н. Макарова 

          М.М. Богаткина 

          Л.А. Иноземцева 

          А.О. Рыжова 

 



 

                                                                                                             Приложение 1 

К приказу № 115 от 01.09.2023    

 

 

УТВЕРЖДАЮ 

Заведующий МБДОУ д/с «Ягодка» 

_________________ Е.Е. Наумова 

 

 

 

 

 

 

График проверок  

Комиссии по контролю за организацией питания воспитанников  

МБДОУ д/с «Ягодка 

 

Дата проверки Сроки 

Сентябрь 3-4 неделя 

Декабрь 3-4 неделя  

Март 3-4 неделя 

Июнь 3-4 неделя 

 

 

 

Председатель комиссии:                               _____________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение № 2  

к Положению о родительском контроле  

за организацией питания воспитанников  

МБДОУ д\с «Ягодка»  

 

 

Примерная инструкция 

по контролю за организацией питания для родителей 

 

1. Проверьте наличие спецодежды у младшего обслуживающего персонала.  

2. Изучите меню и сравните его с фактическим набором блюд.  

3. Снимите пробу блюд, предлагаемых детям, и дайте оценку их 

органолептических качеств.  

4. Проверьте, как организовано питание:  

 - наличие ежедневного меню, отсутствие одинаковых блюд в смежные дни;  

 - отсутствие сколов на столовой посуде;  

 - чистота обеденных столов;  

 - наличие условий соблюдения детьми правил личной гигиены 

(предварительное мытье рук, наличие салфеток);  

 - наличие чистой и опрятной спецодежды у младшего персонала;  

 - объем и вид блюд при порционировании.  

5. Проведите выборочный опрос детей на предмет удовлетворенности 

ассортиментом и качеством потребляемых блюд.  

6. Проанализируйте полученные факты и опишите ваши замечания 

/предложения/ рекомендации в оценочном листе мониторинга качества 

организации питания, составьте аналитическую справку.  

7. Не забудьте проверить исполнение рекомендаций. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение № 3  

к Положению о родительском контроле  

за организацией питания воспитанников  

МБДОУ д\с «Ягодка»  
 

ЧЕК-ЛИСТ 

проведения мониторинга качества организации питания 
 

Название образовательной организации: МБДОУ д/с «Ягодка» 

Адрес организации: 

606360, Нижегородская область, р.п. Большое Мурашкино, ул. Спортивная, дом 6. 
Дата и время заполнения:___________________________________________  
 

Проверка отведенного места в группе для приема пищи  
 

№ 

п\п 

 Да Нет 

1. Наличие ежедневного меню с указанием 

веса/объема блюд и кулинарных 

изделий в доступном месте 

  

2. Фактический рацион питания 

соответствует ежедневному меню 

  

3. Отсутствуют сколы на столовой посуде   

4. Отсутствует влага на столовых 

приборах 

  

5. Обеденные столы чистые (протертые)   

6. Спецодежда у младшего 

обслуживающего персонала в группе 

чистая и опрятная 

  

7. Журнал бракеража готовой кулинарной 

продукции заполнен (указано время 

проведения бракеража блюд, имеются 

подписи членов бракеражной комиссии 

  

8. Основное блюдо горячее, температура   
 

Дополнения 

(замечания):_____________________________________________________ 

________________________________________________________________

________________________________________________________________  

________________________________________________________________ 
 

Подпись участников мониторинга: _______________ __________________  

(подпись) (расшифровка)  

_______________ __________________  

_______________ __________________  

_______________ __________________ 

 

 
 


		2023-11-06T17:44:51+0300
	НАУМОВА ЕЛЕНА ЕВГЕНЬЕВНА




